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Apie projektą RESCALE 

2020 m. EBPO statistika rodo, kad 9 proc. 25-64 metų 

amžiaus asmenų, kurių išsilavinimas žemesnis nei 

vidurinis, yra bedarbiai. Be to, daugelis 

pereinamojo laikotarpio darbuotojų, bedarbių ir 

ekonomiškai neaktyvių suaugusiųjų nedalyvauja 

suaugusiųjų švietime. Be kita ko, ES teigia, kad 

perėjimas prie žaliosios ir skaitmeninės 

transformacijos greičiausiai nevienodai paveiks 

sektorius. Todėl RESCALE projektas kurs 

novatorišką metodą, skirtą perkvalifikuoti ir 

tobulinti 

pereinamojo laikotarpio darbuotojų, bedarbių ar 

neaktyvių suaugusiųjų įgūdžius, kad jie būtų 

pasirengę naujoms užduotims ir darbams, ypač 

pereinant iš nuosmukį patiriančių sektorių į žaliąją 

ir skaitmeninę ekonomiką. 

 
Sukūrus novatorišką infrastruktūrą, vadinamą 

„Perkvalifikavimo laboratorija“, bus pagerinta šių 

pažeidžiamų suaugusiųjų padėtis darbo rinkoje ir jų 

bendrosios, pagrindinės, skaitmeninės bei žaliosios 

kompetencijos. Pirmiausia bus atlikta lyginamoji 

analizė, siekiant palyginti švietimo ir darbo rinkos 

infrastruktūras visoje Europoje 

sutelkiant dėmesį į įgūdžių tobulinimą ir 

perkvalifikavimą. Jos rezultatas – bus sukurtas 

vertinimo įrankis šių suaugusiųjų įgūdžiams nustatyti 

ir inovatyvus Europos „Perkvalifikavimo laboratorijų“ 

modelis, 

 
susidedantis iš  Europos „Perkvalifikavimo 

laboratorijos“ plano, patobulinto karjeros 

orientavimo, konsultavimo ir mentorystės modelio 

bei inovatyvių mokymosi prieonių ir metodų. 

Bendradarbiaujant su suinteresuotosiomis šalimis - 

įmonėmis, suaugusiųjų švietimo ir mokymo paslaugų 

teikėjais, viešosiomis ir privačiomis organizacijomis - 

7 šalyse bus sukurtos „Perkvalifikavimo 

laboratorijos“, skirtos 210-350 pereinamojo 

laikotarpio darbuotojams, bedarbiams ar 

neaktyviems suaugusiesiems. 

Šios „Perkvalifikavimo laboratorijos“ bus moksliškai 

įvertintos. Remiantis gautais rezultatais bus parengtas 

skaitmeninis Europos „Perkvalifikavimo laboratorijų“ 

vadovas ir gairės specialistams tvariam įgyvendinimui, 

taip pat politikos modelis politikos formuotojams, kurį 

sudarys skaitmeninių sprendimų paramos sistemos 

prototipas ir verslo modelis, siekiant skatinti 

veiksmingas strategijas, skirtas pereinamojo laikotarpio 

darbuotojų, bedarbių ar neaktyvių suaugusiųjų 

įgūdžiams tobulinti ir atnaujinti. 

 

 
Atsakomybės apribojimas 

Šis tekstas buvo išverstas naudojant dirbtinį intelektą. Nors viskas 
buvo kruopščiai patikrinta, vis tiek galima pastebėti nedidelių 
trūkumų. Oficialų dokumentą anglų kalba rasite https://rescale- 
eu.com/. 
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Suaugusiųjų švietimas 

Suaugusieji dalyvauja mokymosi programoje, 
jei jie nepatiria jokių kliūčių (pakartotinai) 
mokytis ir mano, kad ji jiems tinka. 
(De Greef, 2021). Jie tai aptaria su 
žmogumi, kuriuo pasitiki, per individualų 
pokalbį. Dalyviai dažnai susiduria su 
kliūtimis, trukdančiomis jiems dalyvauti 
mokymosi programoje. Potencialius 
„Persikvalifikavimo laboratorijos“ dalyvius 
dalyvauti gali paskatinti finansinė paskata, 
taip pat perspektyva pagerinti savo darbo 
situaciją. Tačiau tuo pat metu bloga patirtis 
mokykloje gali juos sulaikyti nuo 
dalyvavimo, nepaisant šių paskatų (Kilpi- 
Jakonen ir kt., 2015). Be šio vidinio veiksnio, 
didesnį vaidmenį vaidina išoriniai veiksniai, 
tokie kaip laiko stoka, finansiniai apribojimai 
ar darbo turėjimas, kuriuos reikia įveikti (De 
Greef, 2021). 

 
 
 
 

 
Ypač moterys gali susidurti su papildomomis kliūtimis dėl priežiūros 

pareigų, ne visos darbo dienos ar ankstesnių neigiamų mokyklos 

patirčių, kurias dažnai lemia lyties lūkesčiai ir sisteminės nelygybės 

tarpsektoriniu lygmeniu (Collins, 2019). 

Pavyzdžiui, vienišoms motinoms arba moterims, grįžtančioms į 

darbo rinką, gali prireikti papildomos paramos taikant lankstų 

darbo grafiką, vaikų priežiūros sprendimus ir lyčių lygybę 

užtikrinančias palankias sąlygas. Finansinės paskatos ir galimybė 

pagerinti darbo sąlygas yra svarbūs motyvuojantys veiksniai 

visiems dalyviams, tačiau moterims ir kitoms socialiai 
pažeidžiamoms grupėms šios paskatos turi būti 

papildytos paramos struktūromis, kurios padėtų įveikti su lytimi 

susijusius suvaržymus. 

 
Lyčių aspekto integravimas į „Perkvalifikavimo laboratorijos“ 
modelį reiškia užtikrinti, kad kiekviename mokymo proceso etape 

būtų atsižvelgiama į skirtingus moterų ir vyrų poreikius, iššūkius ir 

siekius. Reikia kryptingai stengtis šalinti su lytimi susijusias kliūtis 

suaugusiųjų švietime ir skatinti lygias galimybes visiems 

besimokantiesiems, ypač tiems, kurie yra struktūriškai 

nepalankioje padėtyje. Į vertinimo sistemas turėtų būti įtraukti į 

lyčių lygybę orientuoti rodikliai, pvz: 

 

• dalyvių pasiskirstymas pagal lytį; 

• baigusių ir nutraukusių mokymąsi asmenų skaičius pagal lytį; 

• įsidarbinimo po mokymų rezultatai, suskirstyti pagal lytį; 

• kokybinis grįžtamasis ryšys apie mokymų metu įgytą patirtį, 
susijusią su lytimi 
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Pradedant mokymo programą, įskaitant „Perkvalifikavimo 

laboratoriją“, svarbu, kad kiekvienas dalyvis gerai suprastų: 

 

• Socialines ir demografines aplinkybes (etninė kilmė, šeima, 
amžius, išsilavinimas), kurios yra skirtos „Perkvalifikavimo 

laboratorijai“ 

- 20-64 metų amžiaus gyventojai 

- 1 arba 2 EKS lygio 

- Pogrupiai: moterys, migrantai, jauni suaugusieji, vyresnio 

amžiaus dirbantieji 55+ 

• Kasdieninę veiklą (darbas ir laisvalaikis) 

- Įgūdžių perkvalifikavimo laboratorijoje daugiausia dėmesio 
skiriama: 

· Bedarbiams 

· Neaktyviems suaugusiesiems 

· Pereinamojo laikotarpio darbuotojams įmonėse 

• Tinklus, kuriuose jie dalyvauja 

• Gebėjimą ir norą mokytis (atsižvelgiant į pažeidžiamos 

padėties trukmę) 

• Būtinybę mokytis 

 
Lyčių požiūriu kiekvieną iš šių pogrupių reikėtų analizuoti ne tik 

demografiniu požiūriu, bet ir atsižvelgiant į jų darbo ir mokymosi 

patirtį. Tai reiškia, kad lyčių analizė turi būti įtraukta į dalyvių vertinimą, 

programos kūrimą ir vertinimą. 

 
Į šią įvairovę turėtų būti atsižvelgta rengiant ugdymo programas. Kyla 
klausimas, kokie svarbūs elementai, susiję su suaugusiųjų mokymosi 

didaktika, yra „Perkvalifikavimo laboratorijos“ tikslinėje grupėje. 

Elementai, kurie visada vaidina svarbų vaidmenį suaugusiųjų 

švietime. 
 

 

Kvalifikacijos kėlimo svarba 

Perkvalifikavimui svarbu patenkinti šiuos reikalavimus: 

 
Darbo vietų kūrimas 

Prognozuojama, kad perėjimas prie skaitmeninės ir (arba) žaliosios 

ekonomikos sukurs milijonus naujų darbo vietų, kurioms užimti reikės 

kvalifikuotos darbo jėgos. 

 
Prisitaikymas prie pokyčių 

Daugelis esamų pramonės šakų ir profesijų turės prisitaikyti, kad taptų 

labiau skaitmeninės ir (arba) ekologiškos, todėl norint, kad darbuotojai 

išliktų aktualūs, reikės persikvalifikuoti. 

 
Įgūdžių trūkumų šalinimas 

Vis dažniau pripažįstama, kad daugeliui asmenų (ypač vyresnio 

amžiaus moterims) trūksta įgūdžių, reikalingų pereiti prie skaitmeninių 

ir žaliųjų technologijų, todėl būtina vykdyti tikslines perkvalifikavimo 

programas. 

 
Teisingo perėjimo skatinimas 

Kvalifikacijos kėlimo iniciatyvos yra labai svarbios siekiant užtikrinti, 

kad perėjimas prie skaitmeninės ir (arba) žaliosios ekonomikos būtų 

naudingas visiems, ne tik jau dirbantiems šioje pramonės šakoje. 



Mokymosi modelis „Perkvalifikavimo laboratorija“ 

6 

 

 

 
 
 

 

Suinteresuotosios šalys susijusios su perkvalifikavimu 

Suinteresuotosios šalys yra: 

 

• Švietimo paslaugų teikėjai (suaugusiųjų švietimo ir profesinio 
rengimo ir mokymo įstaigos) 

• Vietos ir regionų valdžios institucijos 

• Įmonės 

• Profesinės sąjungos 

• NVO 

• Socialinės apsaugos tarnybos ir užimtumo centrai 

 
Bendradarbiavimo tarp viešojo ir privačiojo sektorių iniciatyvos 

dažnai vadinamos aljansais, partnerystėmis arba tinklais, tačiau 

paprastai jos reiškia savanorišką bendradarbiavimą. 

 
Bendradarbiaujame su įmonėmis, kad gautume geresnes 

galimybes gauti kvalifikuotos darbo jėgos. Be to, daugiausia 

dėmesio skiriame „pažeidžiamoms grupėms“, kad jos įgytų 

reikiamų įgūdžių ir galėtų dalyvauti pereinamajame procese, 

siekiant padidinti jų socialinę įtrauktį ir padėtį darbo rinkoje. Be 

to, bendradarbiaujame su švietimo 

institucijomis, kad jos išliktų aktualios ir turėtų įrankių, kurie padėtų 

greičiau reaguoti į sparčius pokyčius darbo rinkoje ir visuomenėje. 

 
Pagrindinis tikslas – „prisitaikyti prie pokyčių visais lygmenimis 

(viešųjų ir privačių partnerių) ir prisidėti prie įsidarbinimo 

galimybių“, be to, skatinti „teisingą perėjimą“ makrolygiu. 

 
Suinteresuotosios šalys, tokios kaip švietimo paslaugų teikėjai, 
darbdaviai, 

profesinės sąjungos ir NVO turi įtraukti lyčių aspekto integravimą į 

savo politiką ir praktiką, rinkdamos ir analizuodamos pagal lytį 

suskirstytus duomenis, kurdamos informavimo strategijas, kurios 

būtų skirtos nepakankamai atstovaujamoms lyčių grupėms, 

siūlydamos mentorystės programas moterims ir įvairių lyčių 

asmenims, užtikrindamos, kad socialinės apsaugos priemonės 

(pvz., vaikų priežiūra, vaiko priežiūros atostogos) būtų suderinamos 
su dalyvavimu perkvalifikavimo iniciatyvose. 

 
 

Pagrindinių įgūdžių svarba pažeidžiamų suaugusiųjų 
perkvalifikavimo laboratorijoje 

Visų pirma, vartodami terminą „pagrindiniai įgūdžiai“, turime 

omenyje raštingumą, skaičiavimo, skaitmeninius ir žaliuosius 
įgūdžius. Žalieji įgūdžiai susiję su tvarumu. Tai reiškia, kad reikia 

galvoti apie mūsų planetos ribas ir rūpintis žmonėmis, gyvūnais ir 

gamta. Tvarumo įgūdžiai padeda žmonėms gyventi pagal tvarias 

vertybes, suprasti, kaip veikia sistemos, ir veikti siekiant sveikos, 

teisingos ir tvarios ateities. 

 
Kvalifikacijos kėlimas įgalina asmenis prisidėti prie kovos su klimato 

kaita ir pagerinti asmeninį ir socialinį vystymąsi (skaitmeninį), taigi, 

sukurti socialinę ir ekonominę vertę „regionui“, taip pat pagerinti 
gyventojų gyvenimą ir galiausiai sukurti tvaresnį pasaulį. 

 
Šiose „Perkvalifikavimo laboratorijose“ pabrėžiama, kaip svarbu 

panaikinti atotrūkį tarp dabartinių darbo jėgos įgūdžių ir ateityje 

reikalingų įgūdžių. Be to, nagrinėjamas svarbus organizacijų vaidmuo 

ugdant kvalifikuotą ir novatorišką darbo jėgą. 
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Rengiant „Perkvalifikavimo laboratorijas“ reikia atsižvelgti į tikslinės 

grupės įvairovę ir sutelkti dėmesį į perkvalifikavimą ir anksčiau 

minėtus pagrindinius įgūdžius. Kyla klausimas, kokie svarbūs 

elementai, susiję su suaugusiųjų mokymosi didaktika, yra 

„Perkvalifikavimo laboratorijos“ tikslinėje grupėje. Elementai, kurie 

visada vaidina svarbų vaidmenį suaugusiųjų švietimo metu. 
 

 

Sėkmingi suaugusiųjų švietimo elementai pagrindiniams 
įgūdžiams „Perkvalifikavimo laboratorijoje“ 

Tyrimai apie sėkmingą suaugusiųjų mokymą rodo, kad lankstus, 

individualiems poreikiams pritaikytas metodas, paremtas keturiais 

didaktiniais principais: mokymu, įsitraukimu, mokymosi strategijomis 

ir refleksija, lemia sėkmingus mokymosi rezultatus. Be to, svarbu 

taikyti įvairius mokymosi metodus, įskaitant į asmenį orientuotą, 

patirtinį ir į praktiką nukreiptą mokymąsi. Mokytojas atlieka 

eksperto, mentoriaus ir karjeros konsultanto vaidmenį (žr. 1 pav.); 
taip pat šiame kontekste mokytojo vaidmuo yra itin svarbus: tai 

turėtų būti intensyvi asmeninė pagalba, atsižvelgianti į galimus 

apribojimus. Taip pat labai svarbi gera mokymosi aplinka, kuri 

apima praktikos ir teorijos derinį. 
 

 

 

Integruojant lyčių lygybės principą į visą „Persikvalifikavimo 

laboratorijos“ modelį, programa ne tik gerina individualius 

rezultatus, bet ir prisideda prie sisteminės lygybės darbo rinkoje ir 

visuomenėje apskritai. 

 

Sėkmingo mokymosi rezultatai

 1 pav. Sėkmingi suaugusiųjų didaktikos elementai (pagrindinis RESCALE paveikslas anglų kalba) 

  

  

  

   

 

 

 

e 
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Individualaus požiūrio svarba 

Atrodo, kad mokymasis homogeninėse grupėse yra mažiau 
veiksmingas, ypač „silpnai besimokantiems“, tačiau lanksčios 

mokymosi sąlygos heterogeninėse grupėse yra perspektyvios 

(Guldemond, 1994; Marzano ir kt., 2001). Suaugusiųjų pagrindinių 

įgūdžių mokymosi būdų atveju siekiama divergentinio 

diferencijavimo, kai kiekvienas dalyvis gali savaip siekti mokymosi 

tikslų (De Greef, 2018). Daug mažiau svarbu, kad visi dalyviai pasiektų 

minimalius nustatytus tikslus, kaip yra konvergentinio 

diferencijavimo atveju (Van der Vegt ir kt., 2019). 

 

 

Didaktiniai principai suaugusiųjų švietime 

Ugdymo modelyje taikomi keturi didaktiniai principai: mokymas, 

įsitraukimas, mokymosi strategijos ir refleksija. Šie principai gali 

būti lanksčiai ir tinkamai pritaikomi dalyviui. 

 
Instrukcija 

Svarbu dalyviui skiriamus nurodymus pritaikyti prie jo tikslų ir 

mokymosi būdo. 1 lentelėje pateikiama galimų instrukcijų ir jų 

charekteristikų apžvalga. 

 
1 lentelė: Instrukcijų tipų ir jų savybių apžvalga 

 

 

 

Dalyvavimas 

Įgūdžių mokymas reikalauja intensyvaus mokytojo įsitraukimo, 

tačiau svarbu, kad dalyvis taip pat imtųsi iniciatyvos ir kontrolės 

centras pereitų nuo mokytojo prie dalyvio. Tai svarbu dalyvio 

motyvacijai ir pasitikėjimui savimi. Tyrimai rodo, kad tokiu atveju 

galima skatinti savarankišką mokymąsi (Bonset ir Rijlaarsdam, 

2004). Mokytojo kontrolė pereina į bendrą su dalyviu kontrolę, po 

kurios dalyvis įgyja visišką mokymosi proceso kontrolę. Mokytojas 

iš pradžių vadovauja mokymosi procesui, paskui 

   

 
 

 

Mokytojas pirmiausia demonstruoja 

  

  

Trumpi sakiniai, aiški struktūra, galimi punktai 

Modeliavimas (demonstravimas) 

Žingsnis po žingsnio praktika 

Interaktyvus mokymas 

Skaitmeninės instrukcijos 

Mokymas žodžiu 

Vaizdinis mokymas 

Iš pradžių praktikuokitės kartu, paskui savarankiškai 

Mąstykite kartu, užduokite klausimus, aptarkite 
pasirinkimus 

Aiškinimas naudojant programėles, vaizdo 
įrašus, animaciją ar interaktyvius veiksmus 
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atsitraukia ir pateikia pavyzdžių, tada - tik galimybes, po to - 

pasiūlymus, galiausiai - kriterijus ir tik po to - patarimus dalyviui. 

 
Mokymosi strategija 

Įvairių mokymosi strategijų naudojimas užtikrina sėkmingus 

mokymosi rezultatus (McDonough, 2011) ir skatina savarankišką 

mokymąsi (Kostons ir kt., 2014). Pasak Kostons ir kitų (2014), šios 
strategijos vadinamos kognityvinėmis mokymosi strategijomis, 

pavyzdžiui, susiejimo (skaidymo į dalis) ir struktūrizavimo 

(organizavimo, suvedimo sujungimas ir schematizavimas). Taip pat 

gali būti naudojamos metakognityvinės mokymosi strategijos 

(Van der Vegt, 2022). Tuomet dalyviams padedama: 

 

• Nustatyti tikslus 

• Kurti realistiškus planus 

• Ieškoti pagalbos mokymosi metu 

• Vertinti mokymosi procesą kartu su kitais dalyviais arba 

individualiai 

 
Refleksija 

Diferencijuota, į procesą orientuota refleksija, kurios metu skiriama 

laiko teigiamai mokymosi patirčiai, atlyginama už pastangas ir 

pakankamai bendraujama su kitais, didina mokymosi sėkmę. 

Suaugusiųjų refleksijos skatinimo modelis yra Mezirow 

transformacinis mokymasis (1997). Atrodo, kad šis modelis gerai 

veikia suaugusiuosius (Taylor, 2000). Svarbiausia yra paties 

suaugusiojo dalyvio (praktinė) patirtis, o refleksija sukuria naują 

patirtį, kuri leidžia dalyviui koreguoti savo kasdienę praktiką. 

Atliekami šie žingsniai (Mezirow, 1997): 

 
1. Dezorientacijos dilema: kas nepavyko taip, kaip norėjau? 

2. Savarankiškas mokymasis: ką tai turi bendro su manimi ir 

mano veikla? 

3. Kritinis prielaidų tyrimas: kokie yra mano mėgstami dalykai ir kas 
galėtų būti kitaip? 

4. Pripažinimas, ką kiti išgyvena tame pačiame procese: kaip tai 
daro kiti? 

5. Galimybių nagrinėjimas: ką galėčiau daryti kitaip? 
6. Veiksmų plano formulavimas: kaip ketinu tai įgyvendinti 

praktiškai? 

7. Reintegracija į gyvenimą: kaip užtikrinsiu, kad šis metodas taptų 

mano gyvenimo dalimi? 
 

 
Ruland ir Ahern (2007) tyrimų rezultatai patvirtina šį modelį, 

parodydami, kad refleksija yra mokymosi procesas, kurį inicijuoja 

individas, bet kuris taikomas sąveikaujant su kitais. Pasak Kinkhorst 

(2010), refleksija taip pat turi atitikti dalyvio motyvaciją, reikšmingą 

patirtį ir kognityvinius gebėjimus. Taikant objektyvius vertinimo 

kriterijus, atitinkančius pradinį lygį, galima įsitraukti į konversaciją su 

dalyviu, kuris praktikuoja dalinius įgūdžius, remdamasis naujomis 

žiniomis. Tai yra diferencijuotos refleksijos forma, kurioje taip pat 

galima atkreipti dėmesį į atlygį už pastangas (Buisman, 2017; O'Neill 

ir Thomson, 2013). 

 
Svarbu, kad teigiama patirtis taip pat užima pagrindinę vietą, nes 
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ankstesnė neigiama mokymosi patirtis gali lemti nepasitikėjimą savo 

mokymosi gebėjimais (Vermeersch ir Vanden- broucke, 2010). 

 

 

Mokymosi būdai 

Švietimo modelyje svarbu siūlyti įvairius mokymosi būdus. Tai į 

asmenį orientuotas, patirtimi ir praktika grindžiamas 

mokymasis. 

 
Į asmenį orientuotas mokymasis 

Į asmenį orientuotame mokyme dėmesys sutelkiamas į dalyvį kaip į 

individualų asmenį ir skatinama mokymosi sėkmė pritaikant 

mokymosi procesą prie jo poreikių, gebėjimų ir gyvenimo situacijos. 

Kai mokymosi aplinka pritaikoma prie individualių dalyvių poreikių, 

tai, ko jie išmoksta, pritaikoma ir praktikoje (Droog- mans ir kt., 

2016). Tyrimai rodo, kad taikant dalyvavimo metodą (kai dėmesys 

skiriamas dalyvių poreikiams ir kontekstui) pasiekiama teigiamų 

rezultatų (Arbarini ir kt., 2018). 

Tyrimai taip pat rodo, kad dalyviai yra labiau motyvuoti atlikti 

užduotį, jei ji susijusi su asmeninėmis temomis, pavyzdžiui, žmonių 

santykiais, lyčių ir mažumų gyvenimo iššūkiais ir asmeniniu augimu 

(Cooke, 2006). 

 
Patirtinis mokymasis 

Patirtinis mokymasis įmanomas, jei yra pakankamai galimybių 

praktikai ir naudojama autentiška mokymosi medžiaga bei veikla. 

Dalyviai nurodo, kad turinys turi būti susijęs su jų pačių 

praktika (De Greef ir Bohnenn, 2011). Mokymosi veikla taip pat turi 

būti patirtinė. Tyrimai rodo, kad mokymasis grindžiamas 

bendradarbiavimu, komandinis mokymasis, apverstos klasės modelis 

ir visapusiškas fizinis atsakas gali skatinti mokymosi sėkmę (Considine 

et al., 2014; Gökmen, 2009; Låg & Sæle, 2019; Michaelsen & Sweet, 

2011; Moghaddam & Heidari, 2018; Obitube et al., 2020; Van Alten et 

al; 2019; Zulpan, 2018). 

 
Į praktiką orientuotas mokymasis 

Tyrimų duomenimis, dėmesys dalyvio praktikai, atrodo, yra svarbi 

suaugusiųjų švietimo sėkmės sąlyga. Tai reiškia, kad turi būti 

pakankamai galimybių pritaikyti išmoktus dalykus praktiškai, t. y. 

turi būti pakankamos perkėlimo galimybės (De Greef ir kt., 2012). 

Be to, mokymosi sėkmę skatinama, kai į mokymosi procesą 

įtraukiama ir dalyvio artimiausia aplinka (De Greef ir kt., 2015; De 

Greef ir kt., 2019). 

 

 

Kvalifikuotas mokytojas kaip ekspertas, mentorius ir karjeros 
konsultantas 

Mokytojas atlieka eksperto, mentoriaus ir karjeros konsultanto 

vaidmenį. Lankstus, individualiems poreikiams pritaikytas 

metodas yra sėkmingas dėl kvalifikuoto mokytojo, kuris 

suderina eksperto ir mentoriaus vaidmenis (De Greef ir 

Bohnenn, 2011). Jei mokytojas yra kvalifikuotas, dalyvių 

mokymosi pažanga yra didesnė (Vorhaus et al., 2011). Be 

bendrųjų mokymo įgūdžių, mokytojai turi turėti konkretaus 

dalyko didaktinių žinių ir įgūdžių. Tačiau dalykinės žinios ir 
specifinė pedagoginė kompetencija 
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taip pat yra svarbios, norint mokyti pagrindinių įgūdžių įvairiais 

būdais (Coben ir kt., 2007). Tai leidžia mokytojui reaguoti į dalyvių 

įvairovę ir užtikrinti lankstų mokymąsi. 

 
Be to, mokytojas turi suteikti dalyviui aiškią informaciją (apie 

mokymosi procesą) vadovavimo metu ir skatinti dalyvį mokymosi 

proceso metu (Cocquyt et al., 2019). Tai darydamas mokytojas 

pagiria dalyvį ir siūlo paramą mokymosi proceso metu, galbūt su 

papildoma savanorio pagalba (De Greef ir kt., 2015; De Greef ir kt., 

2019). Šiuo atveju svarbus jungiamasis mokymas, kai stipriai 

susiejami įvairūs (su turiniu susiję) pagrindinių įgūdžių komponentai 

ir pasaulis už klasės ribų (Coben ir kt., 2003). Mokytojai gali imtis šių 

veiksmų (Carpentieri ir kt., 2009): 

 

• Pateikti nuoseklius paaiškinimus 

• Suteikti dalyviams laiko savarankiškai suprasti sąvokas 

• Siūlyti dalyviams daug mokymosi galimybių 

• Suprasti mokymosi procesą ir suteikti dalyviams grįžtamąją 

informaciją 

• Suteikite dalyviams galimybę išreikšti savo nuomonę 

 
„Perkvalifikavimo laboratorijoje“ taip pat svarbu atkreipti dėmesį į 

dalyvio karjerą. Mokytojas, kaip karjeros konsultatas, atlieka aktyvų 

ir praktinį vaidmenį padėdamas dalyviams pereiti nuo mokyklos prie 

darbo. 

Tikslus vaidmuo priklauso nuo konkretaus dalyvio pasirinkto kelio: 

 

• Ar jau pasirinkta konkreti darbo vieta, ar tai dar reikia padaryti ir 

ar dalyviui reikia geriau susipažinti su šia sritimi, pavyzdžiui, 
atliekant darbo praktiką? 

• Ar yra tinklas, kuriuo galima pasinaudoti, ar jį dar reikia sukurti? 

• Kokiu mokymosi keliu eina dalyvis, ar jis jau dirba, ar atlieka 

praktiką, ar dirba savanorišką darbą? 

• Ar dalyvis jau yra parengęs gyvenimo aprašymą, ar jam reikia 

padėti parašyti motyvacinį laišką? 

• Kokių patarimų reikia pirmosiomis darbo dienomis perėjimo, 

pasiruošimo ar vizito metu, ar reikia būti pasiekiamam kaip 

informacijos šaltiniui? 

 
Šis mokytojo vaidmuo svarbus ir pirmosiomis darbo dienomis. 

Tačiau tikslios vaidmens detalės yra lanksčios ir 

priklauso nuo to, ko reikia konkrečiam dalyviui, kad jis rastų tinkamą 

vietą darbo rinkoje. 
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